



## 平成24年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年8月2日

上場会社名 株式会社シーエーシー 上場取引所 東  
 コード番号 4725 URL <http://www.cac.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒匂 明彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営統括本部長 (氏名) 小原 亮一 TEL 03-6667-8010  
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日 配当支払開始予定日 平成24年9月7日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年12月期第2四半期の連結業績（平成24年1月1日～平成24年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年12月期第2四半期	19,428	4.5	1,365	20.4	1,448	16.0	180	—
23年12月期第2四半期	18,598	0.2	1,134	9.9	1,248	4.0	△1,138	—

(注) 包括利益 24年12月期第2四半期 345百万円 (—%) 23年12月期第2四半期 △1,190百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年12月期第2四半期	9.04	—
23年12月期第2四半期	△56.58	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年12月期第2四半期	31,141	19,144	60.2	942.57
23年12月期	31,363	19,294	60.3	940.21

(参考) 自己資本 24年12月期第2四半期 18,734百万円 23年12月期 18,913百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年12月期	—	16.00	—	16.00	32.00
24年12月期	—	16.00	—	—	—
24年12月期(予想)	—	—	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成24年12月期の連結業績予想（平成24年1月1日～平成24年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	2.9	2,700	3.4	2,850	2.7	1,015	—	50.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	24年12月期 2 Q	21,541,400株	23年12月期	21,541,400株
② 期末自己株式数	24年12月期 2 Q	1,665,008株	23年12月期	1,425,008株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	24年12月期 2 Q	19,944,963株	23年12月期 2 Q	20,116,994株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および発表日現在における仮定等に基づいて作成したものであり、不確実な要素を含んでおります。上記業績予想に関する事項については添付資料等をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(5) セグメント情報等 .....	8
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	9
(7) 重要な後発事象 .....	9
4. 補足情報 .....	10
(1) サービス別連結受注状況 .....	10
(2) サービス別連結売上高 .....	10
(3) 業種別連結売上高 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

#### <概況>

当第2四半期連結累計期間(平成24年1月1日～平成24年6月30日、以下「当第2四半期」)におけるわが国の経済は、緩やかな回復基調にあったものの、先行きは不透明な状況で推移しました。

国内ITサービス市場は、前年比で若干のプラス基調で推移しているものの、顧客のコスト意識は厳しく、受注金額は低下圧力を受けやすい状況にあります。また医薬品開発支援の分野では、市場の成長率は前年を上回ると見込まれていますが、競争環境は厳しくなりつつあります。

このような状況下で、当社グループは、営業主導型の組織で引き続き受注拡大に努めたほか、特化分野である医薬品開発支援サービスの先鋭化を進めました。

その結果、当第2四半期の売上高は前年同期比4.5%増加の194億28百万円となり、営業利益は前年同期比20.4%増加の13億65百万円、経常利益は前年同期比16.0%増加の14億48百万円となりました。四半期純利益につきましては、本年5月22日に発表のとおり、特定プロジェクト対策損失9億13百万円を計上した結果、1億80百万円となりました。

#### <受注状況>

当第2四半期の受注高は、前年同期比1.6%減少の201億10百万円となりました。また、当第2四半期末の受注残高は、前年同四半期末比4.5%増加の149億96百万円となりました。

#### <セグメント別の概況>

##### ①システム構築サービス

信託向けの減少などにより、システム構築サービスの当第2四半期の売上高は、前年同期比4.2%減少の76億18百万円となりました。

##### ②システム運用管理サービス

医薬向けが伸長したことにより、システム運用管理サービスの当第2四半期の売上高は、前年同期比1.7%増加の75億92百万円となりました。

##### ③BPO/BTOサービス

医薬品開発支援サービスが引き続き堅調に推移したため、BPO/BTOサービスの当第2四半期の売上高は、前年同期比32.7%増加の42億17百万円となりました。

※BPO: Business Process Outsourcing

※BTO: Business Transformation Outsourcing

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べて2億21百万円減少して311億41百万円となり、負債は、前連結会計年度末に比べて72百万円減少して119億96百万円となりました。

純資産は、利益剰余金が1億41百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べて1億49百万円減少し、191億44百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月22日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,391	8,246
受取手形及び売掛金	7,040	6,027
有価証券	514	1,012
商品	16	2
仕掛品	770	933
貯蔵品	25	15
繰延税金資産	1,015	850
その他	1,002	705
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	17,768	17,784
固定資産		
有形固定資産	969	917
無形固定資産		
のれん	2,324	2,239
その他	1,135	994
無形固定資産合計	3,459	3,234
投資その他の資産		
投資有価証券	6,561	6,512
繰延税金資産	1,761	1,855
その他	872	867
貸倒引当金	△30	△30
投資その他の資産合計	9,165	9,204
固定資産合計	13,594	13,356
資産合計	31,363	31,141

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,401	2,187
1年内償還予定の社債	300	300
未払法人税等	263	328
賞与引当金	287	286
受注損失引当金	94	8
その他	2,567	2,930
流動負債合計	5,913	6,041
固定負債		
社債	1,200	1,050
退職給付引当金	4,489	4,510
その他	465	394
固定負債合計	6,155	5,955
負債合計	12,069	11,996
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,702	3,702
資本剰余金	3,969	3,969
利益剰余金	12,885	12,743
自己株式	△1,494	△1,657
株主資本合計	19,062	18,757
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	230	343
為替換算調整勘定	△379	△366
その他の包括利益累計額合計	△148	△22
少数株主持分	380	409
純資産合計	19,294	19,144
負債純資産合計	31,363	31,141

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年6月30日)
売上高	18,598	19,428
売上原価	14,695	15,239
売上総利益	3,902	4,188
販売費及び一般管理費	2,768	2,822
営業利益	1,134	1,365
営業外収益		
受取利息	4	3
受取配当金	124	87
投資事業組合運用益	—	22
その他	62	27
営業外収益合計	191	140
営業外費用		
支払利息	12	10
持分法による投資損失	14	31
投資事業組合運用損	17	—
その他	33	16
営業外費用合計	77	58
経常利益	1,248	1,448
特別利益		
持分変動利益	—	26
その他	1	0
特別利益合計	1	27
特別損失		
特定プロジェクト対策損失	—	913
訴訟和解金	3,000	—
投資有価証券評価損	—	20
その他	3	12
特別損失合計	3,003	947
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,753	528
法人税、住民税及び事業税	240	302
法人税等調整額	△918	7
法人税等合計	△677	310
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,075	218
少数株主利益	62	38
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,138	180

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△1,075	218
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△120	112
為替換算調整勘定	5	13
その他の包括利益合計	△115	126
四半期包括利益	△1,190	345
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,254	306
少数株主に係る四半期包括利益	64	38



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,753	528
減価償却費	267	291
のれん償却額	79	84
訴訟和解金	3,000	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	△3	△1
売上債権の増減額(△は増加)	842	1,363
たな卸資産の増減額(△は増加)	△125	△138
仕入債務の増減額(△は減少)	△114	△216
その他	△377	△156
小計	1,813	1,756
利息及び配当金の受取額	140	103
利息の支払額	△12	△10
訴訟和解金の支払額	△3,000	—
法人税等の支払額	△577	△245
法人税等の還付額	—	322
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,634	1,927
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△201	—
有価証券の売却による収入	200	—
有形固定資産の取得による支出	△15	△62
無形固定資産の取得による支出	△30	△42
投資有価証券の取得による支出	△2	△1
投資有価証券の売却による収入	—	52
差入保証金の差入による支出	△4	△26
差入保証金の回収による収入	2	57
その他	42	25
投資活動によるキャッシュ・フロー	△10	3
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の償還による支出	—	△150
長期借入金の返済による支出	△140	—
リース債務の返済による支出	△64	△75
少数株主からの払込みによる収入	—	30
自己株式の取得による支出	—	△163
配当金の支払額	△322	△322
少数株主への配当金の支払額	△8	△12
その他	△0	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△535	△693
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	14
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,176	1,251
現金及び現金同等物の期首残高	8,459	7,594
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,283	8,846

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

[セグメント情報]

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、業務執行の意思決定機関が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、サービス別の事業単位から構成されており、「システム構築サービス」「システム運用管理サービス」及び「BPO/ITOサービス」の3つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントの内容は、以下のとおりであります。

- |               |   |
|---------------|---|
| ・システム構築サービス   | システムコンサルティング、システム開発、システム保守、<br>インフラ構築、パッケージインテグレーション    |
| ・システム運用管理サービス | 運用コンサルティング、システム運用、アプリケーション運用、<br>データセンター、ヘルプデスク/コールセンター |
| ・BPO/ITOサービス  | ビジネスプロセス・アウトソーシング、<br>ビジネストランスフォーメーション・アウトソーシング         |

## 2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 平成23年1月1日 至 平成23年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	システム構築 サービス	システム運用管理 サービス	BPO/BTO サービス	
売上高				
外部顧客への売上高	7,954	7,466	3,177	18,598
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	7,954	7,466	3,177	18,598
セグメント利益又は損失(△)	792	428	△86	1,134

(注) セグメント利益又は損失の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年1月1日 至 平成24年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	システム構築 サービス	システム運用管理 サービス	BPO/BTO サービス	
売上高				
外部顧客への売上高	7,618	7,592	4,217	19,428
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	7,618	7,592	4,217	19,428
セグメント利益	628	236	501	1,365

(注) セグメント利益の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。(7) 重要な後発事象  
該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) サービス別連結受注状況

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年6月30日)		受注高増減	
	受注高	受注残	受注高	受注残	金額	増減率(%)
システム構築サービス	8,524	2,971	7,868	3,094	△656	△7.7
システム運用管理サービス	8,188	6,067	8,571	6,988	382	4.7
BPO/BTOサービス	3,721	5,307	3,670	4,913	△50	△1.4
合計	20,434	14,346	20,110	14,996	△324	△1.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) サービス別連結売上高

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年6月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
システム構築サービス	7,954	42.8	7,618	39.2	△335	△4.2
システム運用管理サービス	7,466	40.1	7,592	39.1	125	1.7
BPO/BTOサービス	3,177	17.1	4,217	21.7	1,039	32.7
合計	18,598	100.0	19,428	100.0	830	4.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (3) 業種別連結売上高

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年6月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
金融	2,035	10.9	1,929	9.9	△106	△5.2
信託	2,966	16.0	2,510	12.9	△455	△15.4
医薬	5,662	30.4	6,711	34.6	1,049	18.5
食品	2,374	12.8	2,090	10.8	△283	△11.9
製造	1,370	7.4	1,326	6.8	△44	△3.2
サービス他	4,189	22.5	4,860	25.0	671	16.0
合計	18,598	100.0	19,428	100.0	830	4.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。